Sul verso: mano del secolo XIV: “P. Confessio Adelpretti asinarii de Pigenago de decima duorum agrorum. Et 
venditio I pecie de prative de Corendage. Et confirmatio emptionis cellarii iacentis apud campanille: Et de decima de Vorst”; 
mano del secolo XVIII(Alberti): “Confessio de quadam decimae pro plebe Eppiani de anno 1230 et venditio et cetera”; 
mano del secolo XX(Leonardi): “C. 27, (1229), (1230), (1227), (1234)”; mano del secolo XX, a matita: “3”.   

Pergamena di mm 180x730. In buono stato di conservazione. 

41.1 
VENDITA 

1230 febbraio 4, nella stupa di dominus Ottone pievano di S. Paolo 

Cristoforo del fu Adelpreto de Bellago vende a dominus Ottone, pievano di S. Paolo, a nome anche della 
chiesa di S. Paolo, un appezzamento di terra a prato situato a Appiano, in hora de Scordegade, al prezzo di 
45 soldi di denari veronesi. 
Promette, quindi, di far approvare la vendita da Ropreto, suo fratello, su richiesta di Ottone e incarica 
Eleuprethus Scade di immettere Ottone in possesso. 
Notaio: Montanaro notaio di Federico imperatore. 

C o p i a  a u t e n t i c a di poco posteriore redatta da Arnoldo notaio di Federico imperatore, ADT, ACap,capsa 27, multiple, n. 
3, II parte [B].  

E d i z i o n e  in F. HUTER, Tiroler Urkundenbuch, II, n. 926, O. STOLZ, Die Ausbreitung, II, p. 28, n. 5 c,  V. ZANOLINI, 

Documenti, n. 17; R e g e s t o  in E. CURZEL, I documenti, nn. 91. 

Exemplum ex autentico relevatum. 
(SN) Anno a Nativitate Domini nostri Iesu Christi M CC XXX, indictione tercia, die lune IIII intrante 
februario, in stupa / domini Ottonis plebani de Sancto Paulo, in presentia domini Walteri sui fratris, 
domini Egenonis sacerdotis de Moriar, / Eleuprehti Scade, Henrici generis Verdi, Ulrici cellerarii, 
predicti plebani et Odolrici filii condam Wolferi de Gurlano et a/liorum ad hec rogatorum testium. 
Ibique Cristoforus filius condam Adelpretti de Bellago, iure venditionis, investivit do/minum Ottonem 
suprascriptum plebanus de Sancto Paulo recipientem pro se et sua ecclesia predicta de Sancto Paulo de 
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quadam pe/cia terre pradive, que iacet in pertinentia Piani in hora de Scordegade, coheret ei ab uno 
latere et ab uno capite ter/ra predicte ecclesie, ab alio latere filii condam Epponis, ab alio capite Truge 
quedam, quam autem peciam terre idem Cristo/forus pro XLV soldis denariorum veronensium, de 
quibus, renuntians excepte non numerate peccunie, vocavit se bene solutum ab ipso plebano, sibi ad 
pro/prium vendidit, tradidit, dedit, accessit, unacum introitu et exitu, superioribus et inferioribus et 
cum omnibus suis proprietatibus, / pertinentiis et servitutibus et cum omni iure, ratione et actione, que 
et quam habebat in ipsam terram vel pro ipsa versus quemcunque personam, / constituens ipsum 
procuratorem veluti in sua re, uti de cetero habeat et teneat, cum plena potestate vendendi, donandi, 
cambi/andi et totam utilitatem ecclesie faciendi, sine ulla venditoris suorumque heredum 
contradictione, nulli alii venditam, / traditam, datam, alienatam esse dicens ipsam pecciam terre nisi ei; 
et si plus iamdicto precio valeret, totum id quod ul/tra precium est inrevocabiliter ei donavit, promisit 
quoque suprascriptus venditor stipulans per se suosque heredes predicto domino Ottoni / pro se 
suisque successoribus vel cui dederit ipsam pecciam terre warentare et defendere ab omni homine cum 
ratione, sub pena / dupli vel prout erit tempore meliorata aut valuerit, sub exstimatione et resarcire 
omnes expensas quas faceret in curiam / vel extra curiam in defensione dicte terre; et quod faciet 
confirmare suum fratrem Roprehtum suprascripta omnia, quando/cumque dictus dominus Otto vel 
eius successores petierit et dedit suprascriptum Eleuprehtum Scade ad dandam tenutam. 
Ego Montanarius domini Friderici Romanorum imperatoris notarius interfui et rogatus scripsi. 

Ego Arnoldus notarius domini Friderici Romanorum imperatoris autenticum huius exempli vidi et legi 
/ et ut in eo continebatur ita et in isto legitur exemplo, nichil adens vel minuens preter sillabam vel 
punctum / et fideliter exemplavi, me subscripsi et meum signum apposui. 

41.2 
DICHIARAZIONE 

1234 giugno 29, Girland/Cornaiano, in casa di Gisla 

Giovanni figlio di Bona da Gurlano, dichiara sotto giuramento di non aver mai dichiarato che la decima 
di Vorst, di proprietà del fu dominus Vitale spetta alla chiesa di S. Martino di Girland. 
Notaio: Montanaro notaio di Federico imperatore. 

C o p i a  a u t e n t i c a di poco posteriore redatta da redatta da Arnoldo notaio di Federico imperatore, ADT, 
ACap,capsa 27, multiple, n. 3, IV parte [B].  

E d i z i o n e  in F. HUTER, Tiroler Urkundenbuch, III, n. 1010; R e g e s t o  in V. ZANOLINI, Documenti, n. 20, E. CURZEL, 
I documenti, n. 109. 

Exemplum ex autentico relevatum. 
(SN) Anno a Nativitate Domini nostri Iesu Christi M CC XXXIIII, indictione VII, die iovis II exeunte 
iunio, in / villa Gurlani, in domo Gisle, in presentia domini Iohannis sacerdotis plebani de Sancto 
Paulo, domini Filippi / sacerdotis de valle Venusta, Henrici subdiaconi de Magis, Vigilii scolaris de 
Mortar, Hermanni de / Gurlano filii domine Diamote, Leutoldi fratris, Alberonis, Uolrici fratris, Himeçi 
et aliorum specialiter ad hec rogatorum testium. / Ibique Iohannes de Bona de Gurlano ad sancta Dei 
ewangelia iuravit dicere veritatem et per sacramentum quod fecerat dixit / quod nunquam iuravit nec 
suo iuramento dixerat aliquid decima de Vorst allodii condam domini Vidalis quod illa decima 
pertine/at Sancto Martino de Gurlano vel alicui alii. 
Ego Montanarius domini Friderici Romanorum imperatoris notarius interfui et rogatus scripsi. 
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Ego Arnoldus notarius domini Friderici Romanorum imperatoris autenticum huius exempli vidi / et 
legi et ut in eo continebatur ita in isto legitur exemplo, nichil addens vel minuens, preter literam, / 
sillabam vel punctum et fideliter exemplavi, me subscripsi et meum signum apposui.

42 
CONFERMA 

1230 marzo 6, Laterano 

Gregorio [IX] papa conferma l’accordo raggiunto tra il decano e il Capitolo, da una parte, e il vescovo 
di Coira, dall’altra, riguardo alle chiese di S. Martino in Passiria e S. Giovanni in Tirolo.   

O r i g i n a l e , ADT, ACap,capsa 39, n. 45/b [A]. Sul verso: mano del secolo XIV: “Privilegia et istrumenta Capituli 
super presentacione plebanorum in ecclesiis Sanctorum Iohannis de Tyrolis et Sancti Martini de Paseria”; mano del secolo 
XVI(Bonetti): “Confirmatio apostolica concordii inter episcopum Curiensem et Capitulum Tridentinum super ecclesiis 
Sancti Iohannis de Tirol et Sancti Martini de Paisera”; mano del secolo XVIII(Alberti): “ n. 45”; mano del secolo XIX: “c. 
39”; mano del secolo XX: “1230”; mano del secolo XX, a matita: “C. 39 n. 45 b, 1230 marzo 6”.